Дело № 1-43/2018

Поступило 07.05.2018

Приговор

 

Именем Российской Федерации

4 июля 2018 год с. Зырянское

Зырянский районный суд Томской области в составе: 

Председательствующий судья Кукарцев Н.А., 

при секретаре Винокуровой М.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Зырянского района Томской области Латыгольца Е.С., 

подсудимого Ёрхова И.И., 

защитника-адвоката Колупаева В.Р., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

Ёрхова И.И.,

--- 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 223 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый Ёрхов И.И. совершил незаконное приобретение, ношение, хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

Ёрхов И.И. в /дата/ (более точно установить дату в ходе дознания не представилось возможным), умышленно, незаконно, не имея специального разрешения - лицензии на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а, следовательно, и на приобретение и хранение пороха, находясь на чердаке /адрес/ Томской /адрес/, приобрел жестяную банку с бездымным порохом массой --- грамм, который согласно заключения эксперта /номер/ от /дата/ является взрывчатым веществом метательного действия, пригодным к производству выстрелов (взрыва), т.е. может использоваться для штатного снаряжения боеприпасов для гладкоствольных спортивно-охотничьих ружей, а так же для изготовления самодельных взрывных устройств, вышеуказанную жестяную банку с бездымным порохом массой --- грамм, в этот же день перенес в сарай, расположенный в ограде /адрес/, где умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения органов внутренних дел хранил до /дата/, после чего жестяную банку с бездымным порохом массой --- грамм перенес в /адрес/ где в шкафу на кухне вышеуказанного дома, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения органов внутренних дел продолжил хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до --- /дата/.

Подсудимый Ёрхов И.И. совершил незаконное изготовление боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Ёрхов И.И. в /дата/, (более точно установить дату в ходе дознания не представилось возможным), находясь в /адрес/, с целью незаконного изготовления боеприпасов, в нарушение ст. 16 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ п. 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея специального разрешения - лицензии на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а, следовательно, и на изготовление патронов к нему, действуя умышленно, с использованием гильз из органического материала, пороха, пыжей, дроби и стреловидных пуль, в домашних условиях, незаконно снарядил и изготовил 11 патронов 16 калибра, которые, согласно заключению эксперта /номер/ от /дата/, являются охотничьими патронами --- калибра, снаряжены самодельным способом и относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия, пригодны для производства выстрелов из огнестрельного оружия --- калибра.

В судебном заседании Ёрхов И.И. виновным себя в совершении указанного деяния признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, в связи с чем в соответствие со статьей 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого Ёрхова И.И., данные им на предварительном следствие, где он показал: в /адрес/ он проживает с сожительницей Т.В. и детьми. До этого, то есть до /дата/ он с семьей проживал в доме по адресу /адрес/. По данному адресу у них остался дом и надворные постройки для содержания домашнего скота, которые они по настоящее время используют по назначению, т.е. держат там скотину. /дата/ умер его отец, Ёрхов И.Н., который при жизни был владельцем огнестрельного гладкоствольного оружия и самостоятельно занимался охотой и сам заряжал патроны. Он несколько раз видел, как его отец сам заряжал патроны и, видя все это, он сам тоже научился заряжать патроны. После смерти отца, в /дата/ зарегистрированное оружие отца марки --- калибра, сотрудники полиции изъяли. После этого, примерно в /дата/, разбирая вещи на чердаке в доме отца по адресу /адрес/, он случайно нашел оружие марки --- калибра в сборе, пустой патронташ, а так же коробку внутри которой находились: капсюли, пыж-контейнеры, пули в пластиковых контейнерах, пустые гильзы --- калибра, дробь различного диаметра, картечь, пыжи, гвоздь длинной около --- см со сточенным острием, самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра, устройство для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра изготовленный из металла серого цвета, а так же металлическая банка с надписью «порох охотничий бездымный «сокол» наполненная чуть больше чем на ? порохом. Он понял, что это все принадлежало его отцу и использовалось им для самодельного заряжения патронов --- калибра. Он знал, что все эти предметы, особенно оружие и порох нужно было сразу сдать сотрудникам полиции, так как приобретать и хранить их без соответствующего разрешения нельзя, а такого разрешения у него лично на тот момент не было. Он решил найденные им предметы оставить себе в память об отце и для дальнейшего использования в личных целях (например, для стрельбы поросят). Все найденное он в тот же день перенес по месту своего тогда жительства, то есть в дом по адресу /адрес/, где стал хранить в надворной постройке (сарае) в ограде своего дома. О своей находке он никому ничего не сказал и не показывал. Позже, в /дата/, переезжая с дома /адрес/ в дом /адрес/, он коробку с вышеуказанными предметами для снаряжения патронов, среди которых была и банка с порохом перевез с собой и стал хранить все это в доме на верхней полке самодельного шкафа на кухне дома. /дата/ он в /адрес/ в магазине приобрел устройство для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра и принес к себе в дом и положил данное устройство в коробку, где лежали уже предметы для заряжения патронов, то есть капсюли, пыжи, дробь, порох, все, что он нашел на чердаке дома своего отца. Примерно в начале /дата/ года он решил зарядить патроны и испробовать оружие отца, сходить на охоту с ружьем. Он достал с верхней полки самодельного шкафа на кухне своего дома хранящуюся у него коробку в которой находились: капсюли, пыж - контейнеры, пули в пластиковых контейнерах, пустые гильзы --- калибра, дробь различного диаметра, картечь, пыжи, гвоздь длинной около --- см со сточенным острием, самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра, устройство для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра изготовленный из металла серого цвета, устройство для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра, а так же металлическая банка с надписью «порох охотничий бездымный «сокол» наполненная чуть больше чем на ? порохом и стал заряжать патроны: взял пустую ранее стреляную гильзу, при помощи устройства для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра изготовленной из металла серого цвета, круговыми движениями выпрямил гильзу, после чего гвоздем длинной около --- см со сточенным острием изнутри гильзы выбил капсюль, постукивая по гвоздю устройством, которое он использовал для правки корпуса гильзы, затем взял капсюль –воспламенитель «КВ» и вставил его в центр донца гильзы, аккуратно вбив его тем же устройством для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра, изготовленной из металла серого цвета, после чего взял самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра и насыпал в него бездымный порох, находящийся в металлической банке с надписью «порох охотничий бездымный «сокол», бездымный порох с самодельного мерного стакана он высыпал в гильзу, потом сверх пороха он вставил в гильзу пыж из древесноволокнистого материала, и утрамбовал все это устройством, которое он использовал для правки корпуса гильзы, после этого он засыпал в гильзу дробь и вставил тонкий картонный пыж и для закрепления пыжа использовал устройство для закатки свободного края дульца гильз охотничьих патронов --- калибра, т.е. закатал свободные края дульца гильзы данным устройством. Так он зарядил всего --- охотничьих патронов --- калибра, при этом два патрона из них были снаряжены пулей вместо дроби, остальные --- патронов были заряжены дробью /номер/ и дробью /номер/. Все --- патронов заряженных самодельным способом он сложил в патронташ своего отца и перенес его в надворные постройки в ограде /адрес/, где хранилось и ружье, т.е. положил рядом с ружьем на крышу кухни, где готовится корм для скотины. /дата/ он из ружья застрелил в своей стайки свиней, произвел три выстрела, осечек при этом не было. Ружье он положил на крышу кухни, патронташ с оставшимися самодельными восемью патронами --- калибра положил на полку металлического шкафа в сарае. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и обнаружили и изъяли оружие марки --- калибра в сборе, --- стреляные гильзы --- калибра, патронташ с --- самодельными патронами --- калибра, а так же коробка внутри которой находились: капсюли, пыж-контейнеры, пули в пластиковых контейнерах, пустые гильзы --- калибра, дробь различного диаметра, картечь, пыжи, гвоздь длинной около --- см со сточенным острием, самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра, устройство для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра, изготовленный из металла серого цвета, устройство для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра, металлическую банку с надписью «порох охотничий бездымный «сокол», наполненную на --- бездымным порохом. После этого он не стал ничего скрывать и добровольно дал признательные показания (том 1 л.д. 98-103,148-153,177-182).

Вина подсудимого в содеянном преступлении, кроме признания им своей вины, подтверждается доказательствами по делу: показаниями свидетелей, материалами дела. 

Свидетель Т.В. показала: она проживает с сожителем Ёрховым И.И. и совместными детьми. /дата/ утром к ним домой приехали сотрудники полиции, спросили у нее разрешение на осмотр надворных построек в ограде /адрес/ в /адрес/, где они проживают. Сотрудники полиции в присутствие понятых В.В. и В.Г. во время осмотра стайки в металлическом шкафу обнаружили патронташ с --- патронами --- калибра, в летней кухне на крыше под шифером было обнаружено ружье марки --- в сборе, в доме в кухне в самодельном шкафу верхней полке был обнаружен полимерный пакет, внутри, которого была картонная коробка, в которой находилось: капсюли, пыж-контейнеры, пули в пластиковых контейнерах, пустые гильзы --- калибра, дробь различного диаметра, картечь, пыжи, гвоздь длинной около --- см со сточенным острием, самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра, устройство для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра, изготовленный из металла серого цвета, устройство для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра, а так же металлическая банка с надписью «порох охотничий бездымный «сокол», наполненная на --- порохом. Все это было упаковано в пакеты, снабжено бумажной биркой с пояснительным текстом. Все предметы принадлежат её сожителю Ёрхову И.И., так как он ранее являлся владельцем оружия и увлекался охотой (том 1, л.д. 78-82,143-147).

ФИО1 показали: они присутствовали понятыми при осмотре места происшествия, /адрес/, где проживают Ёрхов И.И. и его сожительница ФИО2 В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили при осмотре стайки нашли два стрелянных патрона --- калибра, в стайке в металлическом шкафу на второй полке патронташ черного цвета с --- патронами --- калибра, по внешнему виду патронов было видно, что данные --- патронов изготовлены самодельным способом, из них один патрон был заряжен пулей, а остальные семь были заряжены дробью. Затем сотрудники полиции стали осматривать бревенчатое строение, которое использовалось как «кухня» для приготовления корма скотине. На крыше под шифером было обнаружено ружье марки --- в сборе. В доме сотрудники полиции в кухне в самодельном шкафу на верхней полке обнаружили полимерный пакет, внутри которого была картонная коробка, в которой находилось: капсюли, пыж-контейнеры, пули в пластиковых контейнерах, пустые гильзы 16 калибра, дробь различного диаметра, картечь, пыжи, гвоздь длинной около --- см со сточенным острием, самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра, устройство для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра, изготовленный из металла серого цвета, устройство для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра, а так же металлическая банка с надписью «порох охотничий бездымный «сокол», наполненная на --- порохом. Все это было изъято, упаковано в мешки, снабжено бумажными бирками с пояснительным текстом, где они поставили свои подписи. Ёрхов И.И. не отрицал, что все обнаруженные при осмотрах места происшествия предметы, порох, капсюли, патроны, ружье и т.п. принадлежат ему (том 1, л.д. 83-86,139-142, 87-90,134-138).

Свидетель А.А. показал: он является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области и обслуживает территорию Михайловского сельского поселения Зырянского района. /дата/ ему позвонила ФИО2, проживающая в /адрес/, и пояснила, что её сожитель Ёрхов И.И. застрелил из ружья свиней во дворе дома. Он позвонил в дежурную часть и сообщил о случившемся, попросил направить следственно оперативную группу. По прибытии группы был произведен осмотр дома и построек у ФИО3, и в ходе осмотра в стайке нашли две стрелянных патрона --- калибра, в металлическом шкафу был обнаружен патронташ черного цвета с --- патронами --- калибра, по внешнему виду патронов было видно, что данные --- патронов изготовлены самодельным способом, из них один патрон был заряжен пулей, а остальные семь были заряжены дробью. В бревенчатом строение, которое используется как «кухня», на крыше под шифером было обнаружено ружье марки --- в сборе, на стволе, цевье и колодке которого имелись разные маркировочные обозначения. В доме на кухне в самодельном шкафу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого была картонная коробка, в которой находилось: капсюли, пыж-контейнеры, пули в пластиковых контейнерах, пустые гильзы --- калибра, дробь различного диаметра, картечь, пыжи, гвоздь длинной около --- см со сточенным острием, самодельный мерный стакан, сделанный из гильзы патрона --- калибра, устройство для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра, изготовленный из металла серого цвета, устройство для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра, а так же металлическая банка с надписью «порох охотничий бездымный «сокол», наполненная на --- порохом. Все это было изъято и упаковано. Ёрхов И.И. ему пояснил, что обнаруженные при осмотрах места происшествия предметы, порох, капсюли, патроны, ружье и все остальное он после смерти своего отца нашел на чердаке дома своего отца Ёрхова И.Н., и /дата/ принес к себе домой и хранил в память об отце. Так же Ёрхов И.И. ему пояснил, что обнаруженные в ходе осмотра места происшествия --- патронов --- калибра в патронташе изготовленные самодельным способом, он изготовил сам /дата/ в своем доме, где сейчас живет. Так же Ёрхов ему рассказал, что всего сам он изготовил /дата/ --- патронов --- калибра, тремя патронами он убил свиней, а --- патронов --- калибра были изъяты сотрудниками полиции (том 1 л.д.172-176).

Материалами дела установлена причастность подсудимого к инкриминируемому ему деянию.

Рапортом работника полиции ОМВД России по Зырянскому району А.А. сообщено, что им по адресу /адрес/, где проживает Ёрхов И.И., было обнаружено: патронташ с патронами, ружье и банка с порохом, которые последний хранил, не имея на то соответствующего разрешения (том 1, л.д. 4).

При осмотре /дата/ надворных построек в ограде /адрес/ было обнаружено и изъято: --- гильзы --- калибра упакованные в полимерный пакет с пояснительным текстом, патронташ с --- снаряженными патронами --- калибра, упакованный в полимерный пакет с пояснительным текстом, ружье марки --- калибра, ствол /номер/, колодка /номер/, цевье /номер/, упакованное в полимерный пакет с пояснительным текстом (том 1 л.д. 5-16).

Протоколом осмотра места происшествия от /дата/, /адрес/ обнаружено и изъято: картонная коробка внутри, которой находится: капсюли --- штук; пыж-контейнеры --- штук, пули в пластиковом пыж-контейнерах --- штук, пустые гильзы --- штук, капсюли «жевело» --- штук, дробь диаметром --- мм, дробь диаметром --- мм, картечь диаметром --- мм --- штук, пыжи, машинка для закатки патронов, мерный стакан, металлический штырь, металлическая банка с надпись «порох охотничий бездымный «Сокол» с веществом коричнево-зеленого цвета, упакованные в полимерные пакеты с пояснительным текстом (том 1, л.д. 17-27).

Справкой по данным базы сервиса централизованного учета оружия подсистемы АИПС «Оружие – МВД» указано, гражданин Ёрхов И.И. как владелец оружия в настоящее время не значится и владельцем оружия был в период с /дата/ по /дата/ (том 1, л.д. 64).

Заключением эксперта /номер/ от /дата/ установлено: представленное вещество внутри банки является бездымным порохом массой --- грамм, относящиеся к взрывчатым веществам метательного действия, которое пригодно к производству выстрела (взрыва), т.е. может использоваться для штатного снаряжения боеприпасов для гладкоствольных спортивно-охотничьих ружей, а так же для изготовления самодельных взрывных устройств (том 1, л.д. 57-59).

Заключением эксперта /номер/ от /дата/ установлено: представленное на исследование ружье является одноствольным охотничьим ружьем модели --- калибра, собранным из частей различных ружей указанной модели, а именно: ствол /номер/, цевье /номер/ колодка /номер/ (значком * указано наличие нечитаемого содержимого номерного обозначения). Данное ружье относится к гладкоствольному длинноствольному огнестрельному оружию. Установить каким способом, самодельным или промышленным, производилась сборка ружья - не представляется возможным, особых навыков для сборки частей ружья также не требуется. Данное ружье криминалистически исправно и пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами --- калибра. Следов ремонта, либо изменения конструкции ружья и его механизмов не имеется. Предоставленные на исследование --- патронов являются охотничьими патронами --- калибра, снаряжены самодельным способом, и относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные --- патронов пригодны для производства выстрелов из огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленные на исследование две гильзы являются стреляными гильзами от патронов --- калибра и не относятся к боеприпасам. Предоставленные --- предметов являются стандартными (изготовленными промышленным способом) капсюлями-воспламенителями «жевело» и к боеприпасам не относятся. Капсюли «Жевело» предназначены для снаряжения гильз охотничьих патронов, а так же применяются для подачи звуковых сигналов в сигнальных и стартовых пистолетах различных моделей. Предоставленные на исследование --- предметов являются стандартными (изготовленными промышленным способом) капсюлями-воспламенителями «КВ» и к боеприпасам не относятся. Капсюли «КВ» предназначены для снаряжения гильз охотничьих патронов. Предоставленные на исследование предметы шарообразной формы в трех пакетах являются: --- предметов диаметром ----картечью ---, предметы диаметром --- мм общей массой --- гр. - дробью /номер/, предметы диаметром --- общей массой --- гр. - дробью/номер/, заводского изготовления. Данная дробь и картечь предназначена для снаряжения гильз охотничьих патронов. Предоставленные на исследование еще пять гильз являются гильзами --- калибра и не относятся к боеприпасам. Предоставленные на исследование семь предметов являются стреловидными пулями промышленного изготовления, предназначены для снаряжения гильз охотничьих патронов --- калибра и к боеприпасам не относятся. Предоставленные на исследование --- предметов являются пыжами - контейнерами промышленного изготовления, предназначены для снаряжения гильз охотничьих патронов --- калибра, и к боеприпасам не относятся. Представленные на исследование --- предметов являются древесно-волокнистыми пыжами, вероятнее всего промышленного изготовления, предназначены для снаряжения гильз охотничьих патронов --- калибра, и к боеприпасам не относятся. Предоставленные на исследование --- предметов являются прокладками, предназначены для снаряжения гильз охотничьих патронов --- калибра и к боеприпасам не относятся. Представленные на исследование предмет является вероятнее всего, устройством промышленного изготовления для закатки дульца гильз охотничьих патронов --- калибра. Еще один представленные на исследование предмет изготовлен самодельным способом с использованием гильзы охотничьего патрона --- калибра, и вероятнее всего является «мерным стаканом» для отмеривания навески пороха для снаряжения охотничьих патронов. Еще один представленный на исследование предмет является, вероятнее всего устройством для правки корпуса гильз охотничьих патронов --- калибра. Еще два представленных на исследование два предмета представляют собой: один предмет – гвоздь длиной --- мм, со сточенным острием, второй – втулку из магнитного металла серого цвета, длинной ---, внешним диаметром --- и толщиной стенок --- мм. Целевое предназначение данных предметов установить не представляется возможным (том 1 л.д. 157-163).

Совокупность исследованных доказательств по делу свидетельствуют о вине подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Сам Ёрхов И.И. признает факт незаконного приобретения, ношения, хранения им взрывчатых веществ, а так же незаконное изготовление боеприпасов, --- патронов --- калибра. Взрывчатые вещества и патроны нашли дома у Ёрхова И.И., что подтверждает вину Ёрхова И.И.

Действия Ёрхова И.И. следует квалифицировать по части 1 статьи 222.1 УК РФ как незаконное приобретение, ношение, хранение взрывчатых веществ.

Действия Ёрхова И.И. следует квалифицировать по части 1 статьи 223 УК РФ как незаконное изготовление боеприпасов.

При назначении наказания Ёрхову И.И. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление Ёрхова И.И. (статья 60 УК РФ).

Подсудимым совершены преступления, относящееся к категории преступлений средней тяжести (ст. 15 УК РФ).

Суд учитывает поведение Ёрхова И.И. на следствии и в суде, активное способствование расследованию преступления на следствие, малолетнего ребенка на иждивении, что является обстоятельствами, смягчающими наказание (ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ по делу не имеется. Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности не позволяют изменить категорию преступления на менее тяжкую.

По месту жительства подсудимый Ёрхов И.И. характеризуется удовлетворительно.

С учетом этих обстоятельств суд считает, что для достижения целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление Ёрхова И.И. наказание ему следует назначить в виде лишения свободы со штрафом.

В то же время суд считает возможным постановить наказание в виде лишения свободы условным, поскольку исправление Ёрхова И.И. возможно без реального отбывания наказания, поскольку Ёрхов И.И. социально адаптирован в обществе, имеет семью с малолетним ребенком, которую содержит.

Кроме этого для достижения целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного Ёрхова И.И. с учетом его личности, дополнительное наказание в виде штрафа по части 1 статьи 223 УК РФ Ёрхову И.И. следует назначить с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, личности Ёрхова И.И., его поведения во время и после совершения преступлений, его поведения на следствие, его поведения в суде, связанных с целями и мотивами преступления, ролью Ёрхова И.И., и других обстоятельств.

Ёрхов И.И. активно сотрудничал со следствием, и его поведение существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений. 

Минимальное дополнительное наказание, предусмотренное частью 1 статьи 223 УК РФ, в виде штрафа, составляет 100000 рублей, при таких обстоятельствах, личности Ёрхова И.И., отсутствие у него постоянного источника дохода, наличие у него семьи и малолетнего ребенка на иждивении, и наказание в виде штрафа 100000 рублей будет чрезмерным и окажет существенное влияние на условия жизни Ёрхова И.И. 

Наказание Ёрхову И.И. по части 1 статьи 222.1 УК РФ следует назначить в виде лишения свободы со штрафом.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Ёрхова Ивана Ивановича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком --- со штрафом в размере --- рублей.

Ёрхова Ивана Ивановича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 223 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком --- со штрафом с применением статьи 64 УК РФ в размере --- рублей.

В соответствие с части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний наказание Ёрхову И.И. назначить --- лишения свободы со штрафом с применением статьи 64 УК РФ в размере --- рублей. 

В соответствие со статьей 73 УК РФ назначенное Ёрхову И.И. наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ему испытательного срока для исправления ---.

Обязать Ёрхова И.И. в период испытательного срока не менять постоянное место жительство без уведомления уголовно исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденного, ежемесячно являться в инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения подсудимому Ёрхову И.И. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- металлическая банка с бездымным порохом «Сокол» массой --- грамм, упакованная в полимерный пакет серого цвета с пояснительным текстом, обмотанная сверху скотчем, 

- один полимерный пакет черного цвета, сверху обмотанный скотчем в котором находится охотничье ружье модели --- калибра, состоящее из трех частей на которых имеются номера, ствол /номер/, колодка /номер/, цевье /номер/, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом, 

- один полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы, которой склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, внутри, которого находится: --- гильзы --- калибра дополнительно упакованные в полимерный пакет (мультифора) сверху обмотанный скотчем с пояснительным текстом, 

- один полимерный пакет черного цвета внутри, которого находится: --- предметов диаметром --- - картечь --- дополнительно упакованная в полимерный пакет; предметы диаметром --- мм общей массой --- грамм – дробь/номер/ дополнительно упакованная в полимерный пакет; предметы диаметром --- мм общей массой --- грамм – дробь/номер/ дополнительно упакованная в полимерный пакет,

- полимерный пакет с закрывающим швом внутри, которого находятся капсюли «Жевело» в количестве --- штук, коробка с капсюлями - воспламенителями (КВ) в количестве --- штук дополнительно упакованные в полимерный пакет (мультифора) с пояснительным текстом сверху обмотанный скотчем,

- картонная коробка внутри, которой находится: машинка для закатки патронов; металлический гвоздь; металлический штырь; мерный стакан из гильзы патрона --- калибра; 

- гильзы --- калибра в количестве --- штук; 

- полимерный пакет с древесно-волокнистыми пыжами; 

- пыж-контейнеры в количестве --- штук, 

- пули в пластиковых пыж-контейнерах --- штук, находящиеся в контейнере для пищевых продуктов; дополнительно упакованная в полимерный пакет черного цвета, с пояснительным текстом, сверху обмотанный скотчем;

- один полимерный пакет черного цвета, сверху обмотанный скотчем, внутри которого находится патронташ черного цвета, где находится --- гильз --- калибра, снабженный бумажной биркой, с пояснительным текстом,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зырянскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Реквизиты УМВД России по Томской области по которым необходимо в соответствии с правилами расчетных документов перечеслять суммы штрафа, предусмотренные законодательством РФ «О национальной платежной системе»: получать: --- Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Процессуальные издержки по делу, оплату адвоката, в соответствие со статьями 131, 132 УПК РФ возместить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Зырянский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае апелляционного обжалования приговора Ёрхов И.И. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении дела судом апелляционной инстанции Ёрхов И.И. вправе пригласить защитника по соглашению, ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, а так же вправе отказаться от защитника. 

Председательствующий судья Н.А. Кукарцев

Приговор вступил в законную силу 17 июля 2018 года.

Копия верна: Судья Н.А. Кукарцев

Секретарь судебного заседания М.Ю. Винокурова 

Подлинный документ подшит в деле № 1-43/2018 Зырянского районного суда Томской области.